

Beretning fra BrugsHundeUdvalget (BHU):

D. 18/6-2022 blev jeg valgt som formand for BHU i Kreds 4, dette foregik på et årsmøde i DcH Christiansfeld hvor der var mødt nogle IGP-hundeførere og figuranter op. Herudover deltog Kredsformanden og Kreds næstformanden.

De fremmødte havde en snak om hvad der skulle ske fremadrettet, og de 2 foreninger i kreds 4 som har IGP-hold, aftalte at de ville afholde 2 – 4 årlige fællestræninger i IGP. Årsmødet afsluttedes med en fællestræning i grp. B (lydighed) og grp. C (forsvarsarbejde).

Der kom via indkaldelsesopslaget på facebook et par gode forslag i forhold til delprøver, desværre var det efterfølgende sådan at ingen af de interesserede af den del af brugshundesporten prioriterede at møde op og indgå i en dialog derom.

Jeg synes det er dejligt med forslag, jeg har dog også brug for nogle ildsjæle som vil være med til at igangsætte og jeg kan da håbe på at der er et par stykker som melder sig som udvalgsmedlemmer på vores Årsmøde 2023, hvor jeg også er på valg. Årsmødet bliver afholdt i DcH Christiansfeld på den anden side af DcH's DM.

I Kreds 4 er der på nuværende tidspunkt 2 mønstrede prøvefiguranter, Finn Hansen i DcH Esbjerg og Eric Juel Berggren Nielsen i DcH Christiansfeld – herudover er der yderligere en indlæringsfigurant i hver af de 2 foreninger og jeg er ret sikker på at hvis nogle af de resterende foreninger i kredsen ønsker at komme i gang med forsvarsarbejdet så er der hjælp at hente.

Herudover ved jeg at bl.a. DcH Haderslev har et par IFH (spor) hundeførere samt der er flere rundt i foreningerne, jeg har dog intet overblik over hvem, hvad, hvor.

2023 byder på et par spændende opgaver, bl.a. skal udtagelsesproceduren til DM i IGP beskrives til Kredsmappen, da Landsens BHU har besluttet at der i en prøveperiode, også kan udtages IGP1 og IGP2 til DM, såfremt IGP3 ikke kan udfylde alle pladserne. Herudover skal jeg på jagt efter en forsvundet Vandrepokal.

Går nogen af jer med nogle tanker og/eller idéer til noget som i ønsker udvalgets hjælp til, så er jeg til at fange på min mailadr.: bhu@dch-kreds4.dk

Venlig hilsen,

Jønne (Jørgen Schmidt).